Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones de Sa[n]ctis Hyemales, Estiuales, De
festiuitatibus Jesu christi, Beate virginis et alior[um]
Sanctor[um] ... Venera[n]di patris, fratr[is] Nicolai deniise
Ordinis Minor[um] de obseruantia ...**

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

Tertium est aduentus oportunitas

urn:nbn:de:hbz:466:1-30625

De venientis benignitate Fo. x

Nam naturā assumpsit in ea morte acer
bissima sustinens satisfaceret p petis būa
ni generis. Circa qd declarande sunt tres
conclusiones.

Prima dīgritatis

Secunda possibiliteris.

Tertia copiositatis

Prima igit̄ est conclusio congruitatis sex
q magis congruum fuit būanum gen⁹ re
parari p viam satisfactionis q̄ galū mo
dum. Nam sic dicit beat⁹ Bon. in. iij. dis.
xx. In hoc magis seruat ordo iusticie. Nā
q̄ vnuerse vie dñi misericordia et veritas: ideo
in reparatione generis humani que est ex
cellentissima viarū dei congruum est ut ful
currat iusticia cū misericordia. Ps. Misericor
dia et veritas obuiuerunt sibi. Et idō de
cens fuit ut deus ab homine satisfactionem
exigeret p iniuria sibi facta. Et si homo nō

posset tunc diuinā misericordia subueniret dan
do ei mediato rē qui p e satisfaceret. nō q̄
dem poter hoc q̄ indiget sed ut nos redu
cat ad ordinationē debitas. In quo etiam
plus nos astringit ad laude r. reueantiaz
dei in h. q̄ vngeneriū suū dedit nobis r̄dē
proteriū q̄ si p̄t̄m siue satisfactione diffisi
set. Secunda est conclusio possibiliteris.

Prima quia omnis creatura quicquid p̄t̄ deo deber. Id non
poterat hoc sed sol⁹ christ⁹. Probab quia omnis
creatura quicquid p̄t̄ deo deber. Id non
habet vñ possit p alio satisfacere maxime
tali satisfactione et qualis erat necessaria pro
tota natura humana. Itē non poterat hō
perfecte reparari nisi restituere ad dignitatē
tem illā quam habiturus erat an p̄t̄m. Sz
si per angelum aut aliam creaturā reparari
refon posset restituere ad illam dignitatē
qm̄ si non peccasset esset equalis angelis
dei i celis. Et idem nobis promittit post
reparationem et resurrectionē. Luce. xx. et
Bar. xxi. Erunt sicut angeli dei in celo.

Si autē reparare p̄t̄ angelum: angel⁹ per
consequens esset hominis dñs q̄r ut dicit
Anf. Quocūq̄ alia persona hominē a mor
te redimeret eius seruus idem hō recte iu
dicaretur. Et si instetur qm̄ ab homine nō

plus debet deus exigere q̄ possit cum p̄nī
or sit ad miserendū q̄ ad puniendum. Re
sponder Thom. in. iij. parte. q. j. q. aliqua
satisfactio potest dici sufficiens dupliciter.

Uno modo perfecte quia est, condigna p

quandam adequationē ad recompensatio
nem culpe commis̄. Nā puri hominis sa
tisfactio sufficiens est non potuit quia na
sura era per peccati corrupta. Alio mo
do potest dici satisfactio sufficiens Imper
fecte scilicet s̄m acceptionem eius quic
ea contentus q̄uis non sit condigna. Et
sic satisfactio puri hominis est sufficiens.
Et quia imperfectus presupponit aliquod
perfectum a quo sustentet. Inde est q̄ ois
puri hominis satisfactio efficaciam habet
a satisfactione christi. Qz aut̄ christus cōg
digne satisfacere potuerit declarat Ans. sic
enim ut dicit satisfact deus qui p̄t̄ et ho
mo qui debet ubi mens humana curiosis
inquisitionib⁹ dimis̄ satisfactori christo
gratias agat. Ipse enim ut dicitur. J. Ioā.
v. c. est propitiatio p̄ peccatis nostris: non p
nostris tñ sētiam pro totius mundi.

Tertia est conclusio copiositatis. Sicut
enim dicit ps. L op̄oſa apud eum redem
ptio quantum ad sufficientiam quippe meri
tum ch̄ri se extendit ad omnes homines salu
uandoſ. sed quantu ad efficaciam soluz se
extendit ad eos qui ip̄i christo incorporan
tur per fidem et charitatem. Non dormiā
git mortales miseri: hora est ei tā nos de
finitio rē. Lurrant omnes festinanter ad
christum. Ipse emp̄ omnib⁹ s̄m sanguinis
creatura quicquid p̄t̄ deo deber. Id non
habet vñ possit p alio satisfacere maxime
tali satisfactione et qualis erat necessaria pro
tota natura humana. Itē non poterat hō
perfecte reparari nisi restituere ad dignitatē
tem illā quam habiturus erat an p̄t̄m. Sz
si per angelum aut aliam creaturā reparari
refon posset restituere ad illam dignitatē
qm̄ si non peccasset esset equalis angelis
dei i celis. Et idem nobis promittit post
reparationem et resurrectionē. Luce. xx. et
Bar. xxi. Erunt sicut angeli dei in celo.

Si autē reparare p̄t̄ angelum: angel⁹ per
consequens esset hominis dñs q̄r ut dicit
Anf. Quocūq̄ alia persona hominē a mor
te redimeret eius seruus idem hō recte iu
dicaretur. Et si instetur qm̄ ab homine nō
plus debet deus exigere q̄ possit cum p̄nī
or sit ad miserendū q̄ ad puniendum. Re
sponder Thom. in. iij. parte. q. j. q. aliqua
satisfactio potest dici sufficiens dupliciter.

Primo declarandum est
contra iudeos ipsum iam venisse quod ma
xime declarari potest tripliciter.

BB 2

Bernio de aduentu domini in carne

Primo p*inde* cap*itulat* regnum p*claritat* argenti et ei*sonoritat*. Hoc at*mille* q*ingentis* et p*lxx* annis iudei disper*sum*. Et q*z* in regno illo p*lxx* et medo*p* uirat*ur*: n*c* templ*um*: n*o* regn*u*: nec aliquam q*z* regna in q*z* vno regnabat*ur*. Et cur tanto t*pe* ira d*omi* leuit*z* eo*z*. Lerte n*o* potest alia assignari causa nisi q*z* ch*rist* in leg*e* p*missum* recip*e* noluer*u*: imo v*se* ad morte p*secuti* sunt. Ad q*d* et*iam* facit manifeste p*rophetia* Jacob Gen*.xli*. N*o* aufer*et* ait: s*ecundu* de iuda nec dux de semore ei*z* donec v*eritat* q*z* mit*tendus* ei*z*: t*pe* erit expectatio g*eneri*. Nec valere pot*est* q*z* iudei dic*it* p*rophetia* illam in*re* telligend*a* esse de rege babylonis Nabu*chodonosor*: q*z* sedech*ia* regem cep*it* et fili*o* post cap*itulat* babylonica*z* iudei babu*chodonosor* et eti*az* q*z* natus est de virgin*e* signata p*mo* p*lxx* t*pe* exco*li* et*ta* regn*u* de 3000. h*ic* iudei erat regnum romano*z*. quod im*babel* Es*odus*, i*j*. et neemia Es*odus* per ro*to* plen*u* fuit t*pe* Constantini q*z* a beato Sil*vestri*, et de machabeis: vt patet in lib*u* ma*iestro* baptizatus romani*z* in p*lxx* ch*rist*o*z*. Habuer*u* et*iam* reges: q*z* Joan*ito* subie*cit* z*c*. Tertio per miraculo*z* cl*anis* birc*an* fil*u* simon macabaei imp*or*itatem. Nam ipse d*om* multa miracula fe*suit* sibi diadema reg*u*: et ext*re* regnau*u* cit*ane* in ipse: sed*z* in eius fratre et nomine fili*o* v*se* ad herod*e*: vt patet p*lxx* my*la* facta sunt p*aplos*: martyreg*z* c*ofes* trop*u* li. vi. Regnare a*herode alieno* ge*ta* nat*u* est ch*ris*: iuxta p*rophetia* p*dicat*am. Sec*ondo* p*eccl*ie stabilitate. Nam a t*pe* ch*risti* stabili*s* et firma p*ma*st*is*: l*z* m*ultas* se*u* n*issimas* pot*erissim* o*z* tyrano*z* p*recutio*nes sustinuer*u*. Et id p*re*fecto sat*z* est mirato*res*: nec t*pe* et*iam* litterari viri*z*: doct*ori*: p*isti*: p*hi*: ora*tores*: p*ncipes*: reges*z*: i*mpatores*. Unde et*tor* i*mpatores* q*z* o*l*im m*u*nd*u* res*u* Aug*.xxij*. de ci*ui*. dei. ca. v. Ja*g* tria sunt st*ere* n*o* pot*u* s*ed* valuer*u* ch*risti* fid*e* de*u* incredibilia que ramen facta sunt z*c*. V*is* lere d*terra*: qu*z* nullus defendit arm*u* de*u* ibi. Et sequ*it* post. Si jo*seph* per ap*los* ut aut pe*culia*. Lerte nullaten*z* p*seuerare* po*nis* credere*z* ch*risti* resurrection*e* at*q* asc*ensi* tu*sser* ec*cl*esi*z* cel*u* defendere*z*. nec de*u* onem p*dicat*ib*z* ista*miracula* facta esse n*o* ita sibi assisteret*z* mendaciter predicare*z* credunt*z*: hoc nobis v*nu* grande miracul*u* ch*risti* venisse. O admirabilis virtus ch*risti* fuit q*z* iam terr*u* orbis sine miraculis cre*ciu*xi**. O incogitabilis ei*z* p*otestia*. I*hesu* did*ic*it. Hee Aug*.L*ofundans q*z* iudei du*em* est de*u* Daniel exposuit visione nabu*chodonosor* q*z* ch*risti* venisse negant*u*. Sec*undo declarandu*z est roman*o*. Ha*vit* b*is* Dan*.ii*. nabu*chodonosor*, di*ctu*. Vidi scut*u* magn*u* cui*z* cap*it* ex auro*z* ch*risti* r*om*biliter aliquo*z* t*pe* su*u* aduentu*u* optim*o* crat*u*: sec*ondu* et*iam* brach*u* ex argento*z*: v*er* distulisse. Et hoc potest maxime per tres ter*z* fem*u* ex cre*ti*bie aut*z* ferree*z*. Ex post rationes declarari*z*. Prima est p*pter* of*sequit*. Abscisus est lapis de morte fine mai*si* fons*u* p*unitione*. In hoc enim manifestat*nib* et*iam* p*eu*ll*u* statua*z* in pedib*z* et*iam* comunit*u* diuine ultior*u* seueritas contra peccatum*u* eos. Per statu*u* designat*z* q*z* tu*sser* reg*u*. Pr*imi* q*z* clamores*z* luct*u* human*e* generis tanto m*u* est ch*aldeoz*: q*z* designat*z* p*capit* au*tem* t*pe* sustinuit ante*z* velle remedium dare re*u*: sicut t*pe* Daniel exposuit. Sec*ondu* est. In hoc v*is* appar*e* i*disgnatio* grauis*z* regn*u* p*lxx*: q*z* sig*ne* p*argentu*: q*z* in regno i*u*ne maiestat*z* p*peccatum*. Sec*onda* r*o* illo multu*z* vacabat i*apie* et*iam* elo*quie* q*z* sig*ne* est p*pter* transgressions*z* conditionem*z*. Ho*rum*